
П Р О Л Е Т А Р И И В С Е Х С Т Р А Н , С О Е Д И Н Я Й Т Е С Ь ! 

П Р О Л Е Т А Р 1 В С I X K P A L H , 6 Д Н А Й Т Е С Я 1 

П Р A J1 Е Т А Р Ы I У С 1 Х K P A I H , Я Д Н А Й Ц Е С Я 1 

Б У Т У Н Д У Н Ё ПРОЛЕТАРЛАРИ, Б И Р Л А Ш И Н Г И З ! 

Б А Р Л Ы К Е Л Д Е Р Д Щ П Р О Л Е Т А Р Л А Р Ы , Б1Р1Г1НДЕР1 

г л т . с з в б А э т з з эса азозбпцо, •ззолгочпо)! 
EYTYH 6ЛКЭЛЭРИН ПРОЛЕТАРЛАРЫ, БИРЛЭШИШ 

V I S У S A L I У P R O L E T A R A I , V I E N Y K I T E 

П Р О Л Е Т А Р Ь Д И Н T O A T E Ц Э Р И Л Е , УНИЦИ-В; 

V I S U Z E M J U P R O L E T A R I E S L , S A V 1 E N O J I E T I E I 

Б А Р Д Ы К елкелердун ПРОЛЕТАРЛАРЫ, БИРИККИЛ| 

ПРОЛЕТАРХОИ ХАМАИ МАМЛАКАТХО, ЯК UJABEJ 

" I R N L B S U P - B B P Р N L П С Ь Р k Р 1 Ь Г Ь, 1 Г Ш 8 Ь ' 

Э Х Л И Ю Р Т Л А Р Ь Щ П Р О Л Е Т А Р Л А Р Ы , Б И Р Л Е И Ш 

K 0 I O I M A A D E P R O L E T A A R L A S E D , Ü H 1 N E Q E 

Я Е Р Х О В Н О Г О С О В Е Т А 

С о ю з а 

С о в е т с к и х 

С о ц и а л и с т и ч е с к и х 

Республик 
ГОД ИЗДАНИЯ 50-й 

№ 7 (2393) 

18 февраля 1987 г. 

И З Д А Н И Е В Е Р Х О В Н О Г О С О В Е Т А 

М О С К В А 

www.naukaprava.ru



ВЕДОМОСТИ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ 
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК 

ГОД ИЗДАНИЯ 50-й 

№ 7 (2393) 

18 февраля 1987 г. 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 

Заседание Президиума Верховного Совета СССР. 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

88. Постановление Президиума Верховного Совета СССР о работе Советов народных 
депутатов Таджикской ССР по использованию местных возможностей для увели-
чения производства, повышения качества продуктов питания и улучшения снаб-
жения ими населения в свете требований XXVII съезда КПСС. 

89. Постановление Президиума Верховного Совета СССР об обращениях граждан в 
Верховный Совет СССР. 

90. Указ Президиума Верховного Совета СССР о внесении изменений и дополнений 
в Указ Президиума Верховного Совета СССР «О подоходном налоге с коопера-
тивных и общественных организаций». 

91. Указ Президиума Верховного Совета СССР о назначении тов. Чазова Е. И. Мини-
стром здравоохранения СССР. 

/ 92. Указ Президиума Верховного Совета СССР о внесении изменений и дополнений 
в законодательство Союза ССР о государственном арбитраже. 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

93. Указ Президиума Верховного Совета СССР о награждении тов. Кубашева С. 
орденом Трудового Красного Знамени. 

94. Указ Президиума Верховного Совета СССР о награждении орденами и медалями 
СССР наиболее отличившихся работников редакции костромской областной газеты 
«Северная правда» и типографии, обеспечивающей ее выпуск. 

95. Указ Президиума Верховного Совета СССР о награждении тов. Ситенко А. Г. 
орденом Дружбы народов. 

96. Указ Президиума Верховного Совета СССР о присвоении почетного звания 
«Народный артист СССР» тов. Покидченко А. Я. 

97. Указ Президиума Верховного Совета СССР о присвоении почетного звания 
«Народный учитель СССР» тов. Иванову В. А. 

www.naukaprava.ru



98. Указ Президиума Верховного Совета СССР о награждении тов. Чарквиани К Н 
орденом Дружбы народов. 

99. Указ Президиума Верховного Совета СССР о награждении тов. Кенесбаева С К 
орденом Дружбы народов. 

НЮ. Указ Президиума Верховного Совета СССР о награждении председателя Цент-
рального духовного управления буддистов СССР Эрдынеева Ж . - Ж . орденом 
Дружбы народов. 

101. Указ Президиума Верховного Совета СССР о награждении тов. Брауна А Г 
орденом Трудового Красного Знамени. 

102. Указ Президиума Верховного Совета СССР о награждении тов. Сулакаури А С 
орденом Дружбы народов. ' 

1 0 3 ' Президиума Верховного Совета СССР о награждении орденами и медалями 
, наиболее отличившихся работников Государственного академического ан-

самбля народного танца СССР. 
!04. Указ Президиума Верховного Совета СССР о награждении тов. Прыгунова В К 

орденом «Знак Почета». 
505. Указ Президиума Верховного Совета СССР о награждении тов. Нарочницкого А Л 

орденом Трудового Красного Знамени. 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

Присвоение звания «Мать-героиня» многодетным матерям. 
Вручение верительных грамот. 

Досрочное прекращение полномочий некоторых депутатов Верховного Совета 

Еженедельное издание Верховного Совета СССР 

Отдел опубликования актов Верховного Совета СССР 
при Секретариате Президиума Верховногэ Совета СССР: 

103795, ГСП, Москва, Центр, улица Чехова, 3. Телефон 299-39-14. 
Издательство — 103798, Москва, К-6, Пушкинская пл., 5. 

Телефон отдела распространения и экспедирования 209-37-42. 

18.02.87. Б.03135. Формат 70X108716. Бумага тип. № 1. Печ. л. 1,5. Усл. печ. л. 2,1. 
Зак. 436. 

Ордена Трудового Красного Знамени типография «Известий Советов народных 
депутатов СССР» имени И. И. Скворцава-Степанова. Москва, Пушкинская пл., 5. 

ЗАСЕДАНИЕ 
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

17 февраля в Кремле под председательством члена Политбюро 
ЦК КПСС, Председателя Президиума Верховного Совета СССР 
А ^ А. Громыко состоялось заседание Президиума Верховного Совета 

Участники заседания выразили глубокое удовлетворение итогами 
работы январского (1987 г.) Пленума ЦК КПСС, рассмотревшего в т и -
роком социально-политическом плане насущные вопросы перестройки 
и кадровой политики партии. Продолжая и развивая выработанную 
XXVII съездом КПСС стратегическую линию, Пленум ЦК суще-
ственно продвинул партию, страну, все общество по пути перестрой-
ки, наметил новый этап работы — этап активных практических дей-
ствий, широкого вовлечения в этот процесс всех трудящихся. 

Исключительное значение решения январского Пленума ЦК 
КПСС имеют для Советов народных депутатов всех ступеней. Выдви-
нутые партией неотложные задачи ускорения социально-экономиче-
ского развития страны, дальнейшей демократизации всех сфер жизни 
общества, углубления социалистического самоуправления народа, 
расширения гласности требуют значительного улучшения деятельно-
сти органов народной власти. Они ориентируют Советы на всемерное 
развертывание инициативы и творчества людей, обязывают их вести 
работу активно, на виду у масс, при их непосредственном участии. 
Главное сейчас — наполнить деятельность Советов глубоким, под-
линно демократическим содержанием, добиваться, чтобы они реаль-
но влияли на все стороны хозяйственного и социально-культурного 
строительства, настойчиво совершенствовали стиль и методы своей 
работы. 

Затем Президиум обсудил вопрос о работе Советов народных 
депутатов Таджикской ССР по использованию местных возможностей 
для увеличения производства, повышения качества продуктов пита-
ния и улучшения снабжения ими населения в свете требований 
XXVII съезда КПСС. С докладом выступил Председатель Совета 
Министров Таджикской ССР И. Хаёев. От имени депутатов, изучав-
ших положение дел на месте, сообщение сделал первый секретарь 
Карачаево-Черкесского обкома КПСС А. А. Инжиевский. 

В обсуждении вопроса приняли участие: Заместитель Председа-
теля Президиума Верховного Совета СССР, Председатель Президиума 
Верховного Совета Таджикской ССР Г. Паллаев, члены Президиума — 
первый секретарь Башкирского обкома КПСС М. 3. Шакиров, брига-
дир колхоза имени XX съезда КПСС Новоукраинского района Киро-
воградской области А. В. Гиталов, а т а к ж е первый заместитель 
Председателя Государственного агропромышленного комитета СССР 
А. И. Иевлев. 

По обсуждаемому вопросу принято постановление. 
Был рассмотрен т а к ж е вопрос об обращениях граждан в Верхов-

ный Совет СССР. В прениях выступили: заместители Председателя 
Президиума Верховного Совета СССР — Председатель Президиума 
Верховного Совета Молдавской ССР А. А. Мокану, Председатель 
Президиума Верховного Совета Украинской ССР В. С. Шевченко, 

www.naukaprava.ru



член Президиума, ткачиха Вязниковского производственного объеди-
нения льняных технических тканей Р. А. Гаврилова. 

На заседании отмечалось, что обращения граждан свидетель-
ствуют о твердой поддержке советским народом курса партии и госу-
дарства на перестройку. Трудящиеся активно выступают за осуще-
ствление мер, направленных на ускорение экономического и социаль-
ного развития страны, на реализацию выдвинутой XXVII съездом 
КПСС сильной социальной политики, углубление советской демокра-
тии. Вносятся предложения, направленные на улучшение работы 
Советов народных депутатов, предприятий, учреждений, организаций, 
более тщательный подбор, расстановку и воспитание кадров. 

Граждане широко откликаются на события в стране и за рубе-
жом, всецело поддерживают миролюбивую политику СССР. Совет-
ские люди активнее осуществляют свои конституционные права на 
критику недостатков, обжалование незаконных действий должност-
ных лиц. Все это — прямой результат политической линии партии на 
дальнейшую демократизацию всех сфер жизни общества. 

В принятом постановлении по данному вопросу намечены меры 
направленные на дальнейшее улучшение работы по рассмотрению 
обращений граждан, организации приема населения. 

Президиум Верховного Совета СССР рассмотрел некоторые дру-
гие вопросы государственной жизни страны. 

В обсуждении вопросов повестки дня приняли участш? товарищи 
Демичев П. Н., Ельцин Б. Н„ Слюньков Н. Н„ Соловьев Ю. Ф. 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

§ § О работе Советов народных депутатов Таджикской 
ССР по использованию местных возможностей для 

увеличения производства, повышения качества продуктов 
питания и улучшения снабжения ими населения в свете тре-
бований XXVII съезда КПСС 

Президиум Верховного Совета СССР отмечает, что Советы народ-
ных депутатов Таджикской ССР под руководством партийных орга-
низаций проводят определенную работу по выполнению Продовольст-
венной программы. В 1986 году в сравнении со среднегодовым уров-
нем одиннадцатой пятилетки валовая продукция сельского хозяйства 
увеличилась на 7 процентов. Выполнены планы государственных за-
купок основных видов сельскохозяйственной продукции, выпуска ря-
да изделий пищевых отраслей промышленности. В настоящее время 
в трудовых коллективах развертывается социалистическое соревнова-
ние за достойную встречу 70-летия Великого Октября. 

Вместе с тем Советы народных депутатов Таджикской ССР не при-
няли решительных мер по совершенствованию руководства агропро-
мышленным комплексом в свете требований XXVII съезда партии, 
январского (1987 г.) Пленума ЦК КПСС. Они недостаточно помогают 
новым органам управления в наращивании производства продуктов 
питания и улучшении снабжения ими населения, не предъявляют долж-
ной требовательности к их руководителям за состояние этой работы. 
Агропромышленные комитеты и объединения недооценивают важ-
ность мобилизации человеческого фактора, воспитания у каждого ра-
ботника подлинно хозяйского отношения к делу. 

Производство многих видов сельскохозяйственной и пищевой про-
дукции значительно отстает от заданий Продовольственной програм-
мы и от темпов роста населения. Намеченные на двенадцатую пятилет-
ку планы производства не обеспечивают увеличение душевого по-
требления мяса и молока. В системе агропромышленного комплекса 
республики ослаблена плановая дисциплина. Не выполнена в установ-
ленных объемах поставка в общесоюзный фонд бахчевых культур 
винограда, сухих фруктов. 

Местными Советами неудовлетворительно осуществляется конт-
роль за эффективным использованием земельных угодий. Слабо мо-
билизуются возможности интенсификации хлопководства для улучше-
ния использования и высвобождения пашни под продовольственные 
и кормовые культуры. Только на трети площадей освоены хлопково-
люцерновые севообороты. Недостаточно распространяется опыт пе-
редовых бригад, собирающих хлопка-сырца 45 и более центнеров с гек-
тара при средней урожайности по республике около 30 центнеров В 
результате нарушения агротехники, недостаточной квалификации 
кадров нет должной отдачи от интенсивных технологий. На площадях 
где она применяется, в истекшем году получено зерна в два раза мень-
ше, чем планировалось. Лишь на каждом втором гектаре орошаемых 
2 Ведомости СССР № 7 

www.naukaprava.ru



земель достигнута проектная урожайность сельскохозяйственных 
культур. 

Не уделяется должного внимания развитию животноводства. Дли-
тельное время не решаются такие коренные проблемы отрасли, как 
совершенствование породного состава стада, улучшение его воспроиз-
водства. В запущенном состоянии находится кормопроизводство. 
Низка продуктивность природных сенокосов и пастбищ. Расход кор-
мов на единицу животноводческой продукции в 1,5—2 раза превы-
шает норму. Уменьшились против уровня десятой пятилетки средне-
суточные привесы крупного рогатого скота и свиней. Значительные 
объемы мясных ресурсов теряются из-за сдачи скота низкой упитан-
ности. Третья часть хозяйств получает от каждой коровы менее 2000 
килограммов молока. Высок падеж животных. Недопустимо медлен-
но развивается рыбоводство. 

Для пополнения продовольственных ресурсов не используются 
д о л ж н ы м образом возможности развития подсобных сельских хо-
зяйств, их не имеют две трети предприятий и организаций. Мало ока-
зывается помощи сельскому населению в приобретении молодняка 
домашнего скота и птицы. 

Совет Министров Таджикской ССР недостаточно уделяет внима-
ния и не предъявляет должной требовательности к республиканским 
и местным советским и хозяйственным органам за эффективное ис-
пользование мощностей перерабатывающей промышленности, уско-
рение ее технического перевооружения. Не обеспечивается комплекс-
ная переработка сельскохозяйственной продукции, внедрение безот-
ходных технологий. Ослаблен спрос за расширение ассортимента, "по-
вышение качества продуктов, большое их количество производится 
с отступлением от стандартов. Отстает от растущих запросов торговое 
обслуживание. При низкой обеспеченности населения сетью рознич-
ной торговли и общественного питания задания по ее приросту сис-
тематически срываются. 

В серьезном совершенствовании нуждается производственная и 
заготовительная деятельность потребительской кооперации. Низкими 
темпами наращиваются и плохо используются мощности перерабаты-
вающих производств. Не принимается должных мер по расширению 
закупок сельскохозяйственных продуктов, развитию заготовительных 
пунктов, особенно в отдаленных и горных районах. Не оказывается 
необходимой помощи колхозам и совхозам в реализации предоставлен-
ного им права продажи части плановой и сверхплановой продукции. 
Требует улучшения работа колхозных рынков. 

Значительное количество продовольственных ресурсов теряется 
при транспортировке, хранении, переработке и реализации. Пятая 
часть у р о ж а я картофеля, овощей и фруктов не доходит до потребите-
ля. Крайне недостаточно уделяется внимания созданию современной 
базы хранения, сооружению холодильников. 

Многие агропромышленные комитеты и объединения медленно 
осваивают экономические методы управления, продолжают излишне 
регламентировать деятельность хозяйств и предприятий. Пока не на-
ходят широкого распространения хорошо зарекомендовавшие себя 
формы организации и оплаты труда. Не выполняются задания по сни-
жению себестоимости основных видов продукции, планы по прибыли. 
С убытками закончили минувший год более трети совхозов. На низком 
уровне ведется подготовка хозяйств к переводу на самофинансирова-
ние и самоокупаемость. Слабо осуществляется борьба с бесхозяйствен-
ностью, приписками и хищениями. 

Не отвечает современным требованиям работа по подбору, подго-
товке и переподготовке кадров, созданию для них необходимых усло-
вий труда и быта. Высока сменяемость руководителей хозяйств. Ис-
пытывается недостаток квалифицированных работников массовых 
профессий и специалистов. Не получает необходимого развития сеть 
и учебная база профессионально-технических училищ, крайне мало 
направляется в них молодежи по путевкам колхозов и совхозов. Не 
принимается действенных мер по механизации тяжелых ручных ра-
бот. Низка обеспеченность санитарно-бытовыми помещениями. 

Не проявляется должной заботы об ускорении решения социаль-
ных проблем на селе. Серьезно отстают строительство ж и л ы х домов, 
объектов культурно-бытового назначения, сфера бытового и иного 
обслуживания населения, благоустройство населенных пунктов. 

Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 
1. Президиуму Верховного Совета и Совету Министров Таджик-

ской ССР, руководствуясь решениями XXVII съезда партии, установ-
ками январского (1987 г.) Пленума ЦК КПСС, принять энергичные 
меры по устранению серьезных недостатков, отмеченных в настоящем 
Постановлении, совершенствованию стиля и методов работы Советов 
народных депутатов, их исполнительных комитетов по руководству 
агропромышленным комплексом. 

За счет максимальной мобилизации имеющихся резервов добивать-
ся ускоренного роста производства сельскохозяйственной продукции, 
существенного улучшения снабжения людей продовольствием. Под-
нять требовательность к республиканским органам агропромышленно-
го комплекса и потребительской кооперации за безусловное выполне-
ние планов поставок продукции в общесоюзный фонд. 

2. Местным Советам народных депутатов республики, их испол-
нительным органам активнее использовать свои полномочия для улуч-
шения организации дела продовольственного снабжения населения. 
Обеспечить, чтобы органы управления агропромышленным комплек-
сом сосредоточили главное внимание на решении узловых проблем 
интенсификации производства, шире привлекали к этому научные 
учреждения, активнее распространяли передовой опыт. Повысить 
спрос за выполнение плановых заданий, соблюдение договорной дис-
циплины. Осуществить конкретные мероприятия по расширению ас-
сортимента и повышению качества продуктов питания. 

Усилить контроль за повсеместным внедрением интенсивных тех-
нологий возделывания и уборки сельскохозяйственных культур. Улуч-
шить руководство водохозяйственным строительством, обратить осо-
бое внимание на наращивание работ по реконструкции мелиоратив-
ных систем, поддержание орошаемых земель в надлежащем состоянии, 
достижение на них проектной урожайности, широкое применение во-
досберегаюхцих способов полива. 

Целенаправленно вести работу по коренному улучшению поло-
жения дел в животноводстве, повышению его продуктивности. При-
нять меры к более полному обеспечению животноводства кормами, 
повышению отдачи от природных сенокосов и пастбищ, улучшению 
качества кормов, их экономному расходованию. 

^ Всемерно способствовать развитию и эффективному ведению под-
собных сельских хозяйств предприятий и организаций, личных под-
собных хозяйств граждан, коллективного садоводства и огородничест-
ва, упорядочить учет поголовья скота у населения. 

Оказывать необходимую помощь в улучшении заготовительной и 
производственной деятельности потребительской кооперации, укреп-
2 * 

www.naukaprava.ru



лении ее связей с предприятиями агропромышленного комплекса. Под-
нять уровень руководства торговлей и общественным питанием, 
усилить контроль за соблюдением правил торговли продовольствен-
ными товарами. Содействовать созданию кооперативов в сфере обще-
ственного питания. 

Нацеливать агропромышленные комитеты и объединения на уси-
ление экономических методов управления, ускорение перехода"хо-
зяйств и предприятий на самоокупаемость и самофинансирование, 
повсеместное внедрение полного хозяйственного расчета и коллектив-
ного подряда, широкое распространение опыта семейных бригад и 
звеньев. 

Добиваться сохранности и рационального использования всех 
средств и ресурсов, ликвидации потерь, улучшения постановки учета 
и отчетности. Поднять роль правоохранительных органов, органов 
народного контроля, трудовых коллективов, общественных организа-
ций в борьбе с бесхозяйственностью и расточительством. 

Обратить особое внимание на вопросы подготовки и повышения 
квалификации кадров, овладения ими новыми методами хозяйствова-
ния. Принять меры к расширению сети и укреплению базы профес-
сионально-технических училищ. Ускорить создание необходимых про-
изводственных и бытовых условий работникам системы агропромыш-
ленного комплекса и торговли. 

Уделять должное внимание расширению строительства жилых до-
мов и других объектов социальной сферы, повысить спрос за выпол-
нение планов их сооружения, осуществить конкретные мероприятия 
по преодолению отставания от установленных заданий по вводу боль-
ниц, поликлиник, амбулаторий, клубов и домов культуры, предприя-
тий бытового обслуживания населения. 

3. Совету Министров Таджикской ССР, Госагропрому СССР, Ми-
нистерству хлебопродуктов СССР, Министерству рыбного хозяйства 
СССР. Министерству торговли СССР и Центросоюзу принять допол-
нительные меры к ускорению развития и технического перевооруже-
ния базы хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, 
рыбного хозяйства, торговли и общественного питания. Местным 
советским органам шире привлекать к этому промышленные пред-
приятия, строительные и проектно-конструкторские организации.1 

4. Госагропрому СССР, Министерству здравоохранения СССР со-
вместно с Советами Министров союзных республик обеспечить дей-
ственный контроль за соблюдением законодательства в области охра-
ны здоровья населения при использовании минеральных удобрений и 
средств защиты растений, повысить требовательность к соответствую-
щим республиканским органам за состояние этой работы. 

5. Учитывая, что в материалах постоянных комиссий палат Вер-
ховного Совета СССР и докладе Президиума Верховного Совета и Со-
вета Министров Таджикской ССР содержатся вопросы, относящиеся 
к компетенпии Правительства СССР, направить их в Совет Министров 
СССР /ууя рассмотрения и принятия мер. 

6. Президиумам Верховных Советов союзных и автономных рес-
публик усилить контроль за работой местных Советов по совершенст-
вованию руководства агропромышленным комплексом, поднять их 
ответственность за реализацию Продовольственной программы, ком-
плексное решение задач по наращиванию производства сельскохозяй 
ственного сырья и продовольствия, развитию социально-культурной 
сферы на селе, активизировать участие постоянных комиссий, депу-

татских групп и постов в этом деле, развивать и поддерживать их 
инициативу в изыскании и мобилизации всех местных ресурсов и воз-
можностей для улучшения снабжения населения продуктами питания. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 17 февраля 1987 г. 
№ 6525—XI. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

8 9 Об обращениях граждан в Верховный Совет СССР 

Президиум Верховного Совета СССР отмечает, что в обращениях 
граждан находят единодушное одобрение решения XXVII съезда 
КПСС, январского (1987 г.) Пленума Центрального Комитета, полная 
поддержка курса Коммунистической партии и Советского государства 
на перестройку и обновление советского общества. Трудящиеся вы-
р а ж а ю т глубокую заинтересованность в успешном осуществлении 
мер, направленных на ускорение экономического развития страны, 
на реализацию выдвинутой XXVII съездом КПСС сильной социальной 
политики, углубление советской демократии. Вносятся предложения 
по улучшению работы Советов народных депутатов, предприятий, уч-
реждений, организаций., более тщательному подбору, расстановке и 
воспитанию кадров, высказываются мнения по проекту Закона СССР 
о государственном предприятии (объединении). Советские люди ши-
роко откликаются на события в стране и за рубежом, всецело под-
держивают миролюбивую политик у Советского Союза. 

Граждане стали активнее осуществлять свое конституционное 
право на критику недостатков, использовать другие формы демокра-
тии. Многие обращения продиктованы нетерпимостью ко всему, что 
сдерживает проведение в жизнь установок партии, требований зако-
нов, мешает дальнейшему углублению демократизма, ведет к серьез-
ным ^упущениям в деятельности советских и хозяйственных органов, 
ослабляет борьбу со злоупотреблениями, бюрократизмом, наруше-
ниями дисциплины, принципа социальной справедливости. Серьезной 
критике подвергаются недостатки в работе жилищно-коммунальных 
органов, в транспортном, бытовом, торговом, медицинском обслужи-
вании населения. Приводятся факты невнимательного отношения к 
запросам трудящихся, грубого нарушения законодательства при раз-
решении их предложений, заявлений и жалоб. Советы народных де-
путатов, их исполнительные и распорядительные органы не всегда 
своевременно выявляют и устраняют причины, порождающие нару-
шения прав и законных интересов граждан, проявляют медлитель-
ность, недисциплинированность при выполнении поручений выше-
стоящих органов по конкретным обращениям. Все это зачастую при-
водит к повторным заявлениям, вынуждает граждан обращаться в 
центральные республиканские и союзные органы и лишь после этого 
добиваться решения поставленных вопросов. 

Предложения и критические замечания, пожелания трудящихся 
являются важным фактором выявления общественного мнения, су-

www.naukaprava.ru



щественным источником информации, необходимой для продуктивной 
деятельности Советов народных депутатов всех ступеней. 

Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 
1. Информацию об обращениях граждан в Верховный Совет 

СССР направить в Президиумы Верховных Советов союзных респуб-
лик для рассмотрения и практических выводов, обратив особое вни-
мание на необходимость последовательной реализации установок и 
требований XXVII съезда КПСС, январского (1987 г.) Пленума Цент-
рального Комитета партии о повышении роли и усилении ответствен-
ности Советов народных депутатов за ускорение социально-экономи-
ческого развития на своих территориях и улучшение обслуживания 
населения; постоянном совершенствовании деятельности подведомст-
венных Советам предприятий, учреждений и организаций, непосред-
ственно связанных с удовлетворением повседневных запросов людей, 
решением проблем, касающихся насущных интересов граждан; не-
укоснительном выполнении ленинского требования о расширении 
гласности в работе Советов народных депутатов, своевременном реа-
гировании на случаи невнимательного отношения к вопросам, подни-
маемым в заявлениях и обращениях; решительном пресечении любых 
фактов зажима критики, использования писем в клеветнических и 
иных неблаговидных целях. 

^ 2. Президиумам Верховных Советов союзных и автономных рес-
публик, местным Советам народных депутатов принять дополнитель-
ные меры, направленные на улучшение работы по рассмотрению об-
ращений граждан, организации приема населения, тщательно анали-
зировать и обобщать предложения и критические замечания трудя-
щихся, полнее использовать их в своей деятельности. 

3. Редакциям газеты «Известия Советов народных депутатов 
СССР» и журнала «Советы народных депутатов» систематически пуб-
ликовать материалы, связанные с обращениями граждан, поступаю-
щими в Советы народных депутатов. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 17 февраля 1987 г. 
№ 6526—XI. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

О внесении изменений и дополнений в Указ Прези-
" диума Верховного Совета СССР «О подоходном 

налоге с кооперативных и общественных организаций» 

Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 
Внести следующие изменения и дополнения в Указ Президиума 

Верховного Совета СССР от 1 марта 1979 года «О подоходном налоге 
с кооперативных и общественных организаций» (Ведомости Верхов-
ного Совета СССР, 1979 г., № 10, ст. 156): 

1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 
«1. В соответствии с настоящим Указом подоходным налогом 

облагаются фактическая балансовая прибыль от хозяйственной дея-
тельности, осуществляемой кооперативными и общественными орга-
низациями, и суммы превышения доходов над расходами от проведе-
ния ими платных мероприятий. Налог уплачивается в размере 35 про-
центов облагаемого дохода. 

В кооперативах по производству продукции и оказанию услуг 
подоходным налогом облагаются доходы от хозяйственной деятель-
ности за вычетом расходов, связанных с производством и реализа-
цией продукции и оказанием услуг (кроме расходов на оплату труда), 
а т а к ж е взносов на государственное социальное страхование. Разме-
ры налогообложения определяются Советом Министров СССР». 

2. Статью 2 дополнить пунктом «в» следующего содержания: 
«в) кооперативы по производству продукции и оказанию услуг», 
3. Часть вторую статьи 3 изложить в следующей редакции: 
«Исчисление подоходного налога производится ежеквартально 

исходя из суммы облагаемого дохода, полученного за время, истекшее 
с начала года». 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 16 февраля 1987 г. 
№ 6518—XI. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

9 | О назначении тов. Чазова Е. И. Министром здраво-
охранения СССР 

Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 
Назначить тов. Чазова Евгения Ивановича Министром здраво-

охранения СССР. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 17 февраля 1987 г. 
№ 6535—XI. 

www.naukaprava.ru



9 2 ° в н е сении изменений и дополнений в законода-
тельство Союза ССР о государственном арбитраже 

В целях дальнейшего совершенствования деятельности органов 
государственного арбитража и повышения их роли в укреплении 
законности и договорной дисциплины в народном хозяйстве Прези-
диум Верховного Совета СССР постановляет: 

I. Внести в законодательные акты Союза ССР следующие изме-
нения и дополнения: 

1. В Законе СССР от 5 июля 1978 года «О Совете Министров 
СССР» (Ведомости Верховного Совета СССР, 1978 г № 28 ст 436-
1981 г., № 47, ст, 1238; 1986 г., № 26, ст. 482) из статьи 27 часть тре-
тью исключить. 

2. В Законе СССР от 30 ноября 1979 года «О государственном 
арбитраже в СССР» (Ведомости Верховного Совета СССР 1979 г 
№ 49, ст. 844): 

1) абзац третий части первой статьи 2 изложить в следующей ре-
дакции: 

«активное воздействие на предприятия, учреждения, организации, 
их вышестоящие органы и должностных лиц в целях обеспечения 
соблюдения ими социалистической законности, своевременного за-
ключения хозяйственных договоров, выполнения плановых заданий 
и договорных обязательств, борьба с проявлениями местничества и 
ведомственности в хозяйственной деятельности; неуклонное приме-
нение установленных законодательством или договором мер имуще-
ственной ответственности за нарушения государственной дисципли-
ны, допускаемые при выполнении плановых заданий и договорных 
обязательств»; 

2) статью 3 изложить в следующей редакции: 

« С т а т ь я 3. Законодательство Союза ССР и союзных республик 
о государственном арбитраже в СССР 

Организация, порядок деятельности и компетенция органов го-
сударственного арбитража определяются настоящим Законом, поста-
новлениями Правительства СССР и иными актами законодательства 
Союза ССР, утверждаемыми Советом Министров СССР Правилами 
рассмотрения хозяйственных споров государственными арбитражами 
и Положением о Государственном арбитраже СССР, а также поло-
жениями об органах государственного арбитража в союзных респуб-
ликах, утверждаемыми Советами Министров союзных республик по 
согласованию с Государственным арбитражем СССР»; 

3) статью 5 изложить в следующей редакции: 

«С т а т ь я 5. Система органов государственного арбитража 
В СССР действуют государственные арбитражи: 
Государственный арбитраж СССР; 
государственные арбитражи союзных республик; 
государственные арбитражи автономных республик; 
государственные арбитражи краев, областей. 
Президиумом Верховного Совета союзной республики по согла-

сованию с Государственным арбитражем СССР могут быть образо-

ваны государственные арбитражи города, автономной области, авто-
номного округа. В таком ж е порядке могут быть объединены госу-
дарственный арбитраж края (области) с государственным арбитражем 
города. 

Государственный арбитраж СССР, государственные арбитражи 
союзных и автономных республик, краев, областей, городов, автоном-
ных областей и автономных округов составляют единую систему 
органов государственного арбитража в СССР»; 

4) статью 6 изложить в следующей редакции: 

« С т а т ь я 6. Руководство органами государственного арбитража 
Государственный арбитраж СССР является союзно-республикан-

ским органом СССР. Государственный арбитраж СССР осуществляет 
руководство всеми органами государственного арбитража, как прави-
ло, через государственные арбитражи союзных республик 

Государственный арбитраж СССР несет ответственность за орга-
низацию, состояние и совершенствование деятельности всех органов 
государственного арбитража. 

Государственные арбитражи союзных республик являются союз-
но-республиканскими органами союзных республик и осуществляют 
руководство нижестоящими органами государственного арбитража»; 

5) части третью, четвертую и пятую статьи 7 изложить в сле-
дующей редакции: 

«Главный государственный арбитр СССР назначается на долж-
ность Верховным Советом СССР сроком на пять лет, а в период меж-
ду сессиями — Президиумом Верховного Совета СССР с последую-
щим утверждением Верховным Советом СССР. 

Главный государственный арбитр союзной республики и главный 
государственный арбитр автономной республики назначаются на 
должность соответственно Верховным Советом союзной или автоном-
ной республики сроком на пять лет, а в период м е ж д у сессиями — 
Президиумом Верховного Совета союзной или автономной республи-
ки с последующим утверждением Верховным Советом союзной или 
автономной республики. 

„ Главный государственный арбитр края, области, города, автоном-
ной области и автономного округа назначается на должность соот-
ветствующим Советом народных депутатов на срок его полномочий 
по представлению государственного арбитража союзной республики 

Заместители Главного государственного арбитра СССР главных 
государственных арбитров союзной и автономной республики на-
значаются на должность Президиумом Верховного Совета СССР со-
юзной или автономной республики по представлению соответствую-
щего главного государственного арбитра. Заместители главного госу-
дарственного арбитра края, области, города, автономной области и 
автономного округа назначаются на должность соответствующим Со-
ветом народных депутатов по представлению государственного ар-
битража союзной республики»; 

6) часть четвертую статьи 8 признать утратившей силу допол-
нив эту статью новыми частями следующего содержания: ' 

«Государственный арбитр Государственного арбитража СССР на-
значается на должность и освобождается от должности Президиумом 
Верховного Совета СССР по представлению Главного государствен-
ного арбитра СССР. 

Государственный арбитр государственного арбитража союзной и 
автономной республики назначается на должность и освобождается 

www.naukaprava.ru



от должности Президиумом Верховного Совета союзной или автоном-
ной республики по представлению соответствующего главного госу-
дарственного арбитра. 

Государственный арбитр государственного арбитража края, об-
ласти, города, автономной области и автономного округа назначается 
на должность и освобождается от должности исполнительным коми-
тетом соответственно краевого, областного, городского Совета народ-
ных депутатов, Совета народных депутатов автономной области, ав-
тономного округа по представлению главного государственного ар-
битра этого арбитража с последующим утверждением Советом на-
родных депутатов»; 

7) раздел II Закона дополнить статьей 81 следующего содержа-
ния: 

« С т а т ь я 81. Коллегии органов государственного арбитража 
В Государственном арбитраже СССР и государственных арбитра-

ж а х союзных республик образуются коллегии в составе главного го-
сударственного арбитра (председатель), его первого заместителя и 
заместителей по должности, а т а к ж е других руководящих работников 
органов государственного арбитража. 

Персональный состав коллегии Государственного арбитража 
СССР утверждается Президиумом Верховного Совета СССР по пред-
ставлению Главного государственного арбитра СССР, а персональный 
состав коллегии государственного арбитража союзной республики — 
Президиумом Верховного Совета союзной республики по представле-
нию главного государственного арбитра союзной республики. 

Президиумы Верховных Советов автономных республик и соот-
ветствующие Советы народных депутатов по представлению госу-
дарственного арбитража союзной республики могут образовывать 
коллегии в государственных арбитражах автономных республик, кра-
ев, областей, городов, утверждая персональный состав этих коллегий. 

Решения коллегии проводятся в жизнь приказами главного го-
сударственного арбитра. В случае разногласий между главным госу-
дарственным арбитром и коллегией главный государственный арбитр 
проводит в жизнь свое решение, докладывая о возникших разногла-
сиях соответственно Президиуму Верховного Совета СССР, Прези-
диуму Верховного Совета союзной республики, Президиуму Верхов-
ного Совета автономной республики, Совету народных депутатов. 
Члены коллегии, в свою очередь, могут сообщить свое мнение этим 
органам»; 

8) наименование раздела V Закона изложить в следующей ре-
дакции: 

«V. Контроль за соблюдением договорной дисциплины в народ-
ном хозяйстве. Предупреждение нарушений законности и разработка 
предложений по совершенствованию правового регулирования хозяй-
ственной деятельности»; 

9) раздел V Закона дополнить статьей 22' следующего содер-
жания: 

« С т а т ь я 221. Контроль за соблюдением договорной дисципли-
ны в народном хозяйстве 

Государственный арбитраж осуществляет контроль за соблюде-
нием договорной дисциплины и правил доарбитражного урегулирова-
ния хозяйственных споров. 

В этих целях: 
органы государственного арбитража в порядке, определяемом 

Государственным арбитражем СССР: 
проверяют на предприятиях, в учреждениях и организациях со-

блюдение требований законодательства по вопросам заключения до-
говоров, выполнения обязательств, применения имущественных санк-
ций за допущенные нарушения и доарбитражного урегулирования 
споров, а в министерствах и ведомствах — практику организации и 
руководства этой работой; получают от министерств, государствен-
ных комитетов, ведомств, предприятий, учреждений и организаций 
имеющиеся у них данные установленной отчетности по заключению 
и выполнению договоров; заслушивают сообщения должностных лиц 
о мерах по устранению нарушений законодательства в работе по 
заключению договоров и выполнению обязательств; 

дают руководителям и другим должностным лицам предприятий, 
учреждений и организаций обязательные для исполнения предписа-
ния об устранении нарушений законодательства о порядке заключе-
ния договоров и доарбитражного урегулирования споров, а т а к ж е о 
рассмотрении вопросов привлечения в установленном порядке винов-
ных лиц к материальной ответственности за ущерб, причиненный в 
связи с выявленными государственными арбитражами нарушениями 
законности в хозяйственной деятельности. 

Обязательные предписания органов государственного арбитража 
подлежат исполнению в 10-дневный срок, с сообщением о результа-
тах соответствующему государственному арбитражу; 

Государственный арбитраж СССР и государственные а р б и т р а ж и 
союзных республик совместно с министерствами, государственными 
комитетами и ведомствами, осуществляющими функции межотрасле-
вого управления, разрабатывают и издают указания по вопросам 
организации работы по заключению хозяйственных договоров»; 

10) пункт 3 части второй статьи 23 признать утратившим силу; 
11) часть первую статьи 26 после слов «доарбитражном урегули-

ровании» дополнить словами «а т а к ж е по вопросам применения за-
конодательства при ведении договорной работы на предприятиях в 
учреждениях и организациях»; 

12) статью 27 изложить в следующей редакции: 

« С т а т ь я 27. Контроль за деятельностью арбитражей мини-
стерств, государственных комитетов и ведомств, а 
также других органов, разрешающих хозяйствен-
ные споры, и их инструктирование 

Органы государственного арбитража в порядке, определяемом 
Государственным арбитражем СССР: 

проверяют работу арбитражей министерств, государственных ко-
митетов и ведомств, а т а к ж е других органов, разрешающих хозяй-
ственные споры, инструктируют их по вопросам организации и прак-
тики рассмотрения таких споров и дают указания по совершенство-
ванию этой работы; 

дают арбитражам министерств, государственных комитетов, ве-
домств, другим органам, разрешающим хозяйственные споры, обяза-
тельные для исполнения предписания об устранении выявленных при 
проверках нарушений законодательства, допущенных при разреше-
нии хозяйственных споров. Обязательные предписания органов госу-

www.naukaprava.ru



дарственного арбитража подлежат исполнению в 10-дневный срок, с 
сообщением о результатах соответствующему государственному ар-
битражу». 

И. Установить, что главные государственные арбитры, замести-
тели главных государственных арбитров и государственные арбитры 
осуществляют свои полномочия впредь до назначения или утвержде-
ния их в порядке, предусмотренном настоящим Указом. 

III. Поручить Президиумам Верховных Советов союзных респуб-
лик привести законодательство союзных республик в соответствие с 
настоящим Указом. 

IV. Совету Министров СССР внести необходимые изменения в ре-
шения Правительства СССР. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВЦЛИ. 

Москва, Кремль. 18 февраля 1987 г. 
№ 6544—XI. 

с 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

9 3 ° награждении тов. Кубашева С. орденом Трудового 
Красного Знамени 

За заслуги перед Коммунистической партией и Советским госу-
дарством и в связи с шестидесятилетием со дня рождения наградить 
второго секретаря ЦК Компартии Казахстана тов. Кубашева Сагидул-
лу орденом Трудового Красного Знамени. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИАИ. 

Москва, Кремль. 9 февраля 1987 г. 
№ 6483—XI. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

О награждении орденами и медалями СССР наибо-
лее отличившихся работников редакции костром-

ской областной газеты «Северная правда» и типографии 
обеспечивающей ее выпуск 

За многолетнюю плодотворную работу в советской печати на-
градить: 

ОРДЕНОМ ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ 

Соколова Владимира Алексеевича — редактора газеты. 

ОРДЕНОМ «ЗНАК ПОЧЕТА» 

Мячину Елену Андреевну — корреспондента. 

ОРДЕНОМ ТРУДОВОЙ СЛАВЫ III СТЕПЕНИ 

Мельникову Наталью Федоровну — печатника. 

МЕДАЛЬЮ «ЗА ТРУДОВУЮ ДОБЛЕСТЬ» 

ции У т е Н К О в а В и т а л и я Илларионовича —заведующего отделом редак-

МЕДАЛЬЮ «ЗА ТРУДОВОЕ ОТЛИЧИЕ» 

Данилова Александра Николаевича — корреспондента. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО, 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 10 февраля 1987 г. 
№ 6486—XI. 

www.naukaprava.ru



УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

О награждении тов. Ситенко А. Г. орденом Дружбы 
народов 

За заслуги в развитии ядерной физики, подготовке научных кад-
ров и в связи с шестидесятилетием со дня рождения наградить 
академика Академии наук Украинской ССР Ситенко Алексея Гри-
горьевича орденом Дружбы народов. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 11 февраля 1987 г. 
№ 6489—XI. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

О присвоении почетного звания «Народный артист 
СССР» тов. Покидченко А. Я. 

За большие заслуги в развитии советского театрального искус-
ства присвоить почетное звание «Народный артист СССР» тов. По-
кидченко Анне Яковлевне — артистке Новосибирского драматиче-
ского театра «Красный факел». 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 12 февраля 1987 г. 
№ 6497—XI. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

9 7 О присвоении почетного звания «Народный учитель 
СССР» тов. Иванову В. А. 

За особые заслуги в обучении и коммунистическом воспитании 
учащихся присвоить почетное звание «Народный учитель СССР» 
тов. Иванову Валентину Алексеевичу — учителю Перелучской сред-
ней школы, Боровичский район Новгородской области. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 12 февраля 1987 г. 
№ 6498—XI. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

9 8 ° награждении тов. Чарквиани К. Н. орденом 
Дружбы народов 

За многолетнюю и плодотворную общественно-политическую 
деятельность и в связи с восьмидесятилетием со дня рождения награ-
дить тов. Чарквиани Кандида Несторовича орденом Дружбы народов. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 12 февраля 1987 г. 
№ 6501—XI. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

9 9 О награждении тов. Кенесбаева С. К. орденом 
Дружбы народов 

За заслуги в развитии науки, подготовке научных кадров и в свя-
зи с восьмидесятилетием со дня рождения наградить академика Ака-
демии наук Казахской ССР Кенесбаева Смета Кенесбаевича орденом 
Дружбы народов. ^ 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 13 февраля 1987 г. 
№ 6502—XI. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

100 ° награждении председателя Центрального духов-
ного управления буддистов СССР Эрдынеева Ж.-Ж. 

орденом Дружбы народов 

За патриотическую деятельность в защиту мира и в связи с вось-
мидесятилетием со дня рождения наградить председателя Централь-
ного духовного управления буддистов СССР Эрдынеева Ж и м б а - Ж а м -
со орденом Дружбы народов. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 13 февраля 1987 г. 
№ 6503—XI. 

ч 

www.naukaprava.ru



УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

101 О награждении тов. Брауна А. Г. орденом Трудового 
Красного Знамени 

За заслуги перед Коммунистической партией и Советским госу-
дарством и в связи с пятидесятилетием со дня рождения наградить 
первого секретаря Целиноградского обкома Компартии Казахстана 
тов. Брауна Андрея Георгиевича орденом Трудового Красного Знамени. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 13 февраля 1987 г. 
№ 6504—XI. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

° награждении тов. Сулакаури А. С. орденом 
Дружбы народов 

За заслуги в развитии советской литературы и в связи с шестиде-
сятилетием со дня рождения наградить писателя Сулакаури Арчила 
Самсоновича орденом Дружбы народов. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 13 февраля 1987 г. 
№ 6505—XI. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

О награждении орденами и медалями СССР наиболее 
отличившихся работников Государственного акаде-

мического ансамбля народного танца СССР 

За заслуги в развитии советского хореографического искусства 
наградить: 

ОРДЕНОМ ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ 

Жмыжова Владимира Ивановича — артиста оркестра. 
Пудовикову Ольгу Петровну — заведующую труппой. 

ОРДЕНОМ ДРУЖБЫ НАРОДОВ 

Касаткину Лилию Михайловну—репетитора по балету. 
Моисееву Ольгу Игоревну — балетмейстера-постановщика. 
Федорова Анатолия Николаевича — балетмейстера-постановщика. 

ОРДЕНОМ «ЗНАК ПОЧЕТА» 
) 

Большакова Вячеслава Николаевича — артиста оркестра. 
Елисеева Виталия Александровича — главного администратора. 
Котовскую Ольгу Петровну — солистку балета. 
Недоступ Татьяну Александровну—солистку балета. 
Попову Марию Ивановну — репетитора по балету. 
Стрелкова Александра Павловича — солиста балета. 
Тарасова Михаила Ивановича — обувщика. 
Ульянова Владимира Николаевича — солиста балета. 

МЕДАЛЬЮ «ЗА ТРУДОВУЮ ДОБЛЕСТЬ» 

Захарову Веру Семеновну — солистку балета. 
Ларину Юлию Ефимовну — артистку оркестра. 
Новикову Надежду Ивановну — солистку балета. 
Паниотова Харлампия Ильича — солиста оркестра. 
Рукавишникову Ольгу Михайловну — солистку балета. 
Семенова Анатолия Дмитриевича — солиста оркестра. 
Соловьева Валерия Георгиевича — артиста оркестра. 
Стрельникову Галину Анатольевну — солистку балета. 
Шакунову Валентину Максимовну — главного бухгалтера. 
Щукина Бориса Григорьевича — осветителя. 

МЕДАЛЬЮ «ЗА ТРУДОВОЕ ОТЛИЧИЕ» 

Евланова Андрея Егоровича — солиста балета. 
Ивлеву Эльзу Леонтьевну — старшего инспектора по кадрам. 
Иноземцева Валерия Викторовича — солиста балета. 
Матус-Марчука Александра Викторовича — солиста балета. 
Панову Марию Ивановну — заведующую художественно-постано-

з о ч н о й частью. 
Смыслова Станислава Станиславовича—солиста балета. 
Тимофеева Андрея Алексеевича — солиста балета. 
Туленинову Любовь Николаевну — гримера-постижера. 
Харченко Виктора Алексеевича — солиста балета. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 13 февраля 1987 г. 
№ 6513—XI. 

www.naukaprava.ru



УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

О награждении тов. Прыгунова В. К. орденом «Знак 
Почета» 

За самоотверженные действия при задержании опасного пре-
ступника наградить прокурора Гаврилово-Посадского района Иванов-
ской области тов. ГТрыгунова Владимира Ксенофонтовича орденом 
«Знак Почета». 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 16 февраля 1987 г. 
№ 6517—XI. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

О награждении тов. Нарочницкого А. Л. орденом 
Трудового Красного Знамени 

За заслуги в развитии исторической науки, подготовке научных 
кадров и в связи с восьмидесятилетием со дня рождения наградить 
академика Нарочницкого Алексея Леонтьевича орденом Трудового-
Красного Знамени. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР А. ГРОМЫКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ. 

Москва, Кремль. 16 февраля 1087 г. 
№ 6524—XI. 

Р А З Д Е Л Т Р Е Т И Й 

Присвоение звания «Мать-героиня» 
многодетным матерям 

Президиум Верховного Совета СССР Указом от 26 января 1987 го-
д а присвоил звание «Мать-героиня» с вручением ордена «Мать-герои-
ня» 332 многодетным матерям, проживающим в Узбекской ССР. 

Указ публикуется в Приложении к русскому изданию «Ведомос-
тей Верховного Совета СССР» № 7. 

Вручение верительных грамот 
9 февраля Чрезвычайный и Полномочный Посол Ямайки Глейстер 

Д ж о р д ж Данкан вручил в Кремле верительные грамоты кандидату 
в члены Политбюро ЦК КПСС, Первому заместителю Председателя 
Президиума Верховного Совета СССР П. Н. Демичеву. 

После вручения верительных грамот и обмена речами м е ж д у 
П. Н. Демичевым и Г. Дж. Данканом состоялась дружественная 
беседа, в которой приняли участие Секретарь Президиума Верховного 
Совета СССР Т. Н. Ментешашвили и заместитель Министра иностран-
ных дел СССР В. М. Никифоров. 

И февраля Чрезвычайный и Полномочный Посол Колумбии 
Карлос Холмес Трухильо вручил в Кремле верительные грамоты кан-
дидату в члены Политбюро ЦК КПСС, Первому заместителю Предсе-
дателя Президиума Верховного Совета СССР П. Н. Демичеву. 

После вручения верительных грамот и обмена речами между 
П. Н Демичевым и К. X. Трухильо состоялась дружественная беседа. 
В ней принял участие заместитель Министра иностранных дел СССР 
.В. П. Логинов. 

www.naukaprava.ru



Досрочное прекращение полномочий 
некоторых депутатов Верховного Совета СССР 

Президиум Верховного Совета СССР Указами от 9, 10, 12, 13 и 16 
февраля 1987 года на основании статьи 10 Закона СССР «О статусе 
народных депутатов в СССР» постановил считать п р е к р а щ е н н ы м и до-
срочно полномочия депутатов в связи с их личными заявлениями: 

Конотопа Василия Ивановича — депутата Совета Союза от Бала-
шихинского избирательного округа № 25 Московской области; 

Пестова Василия Серафимовича — депутата Совета Союза от Мы-
тищинского избирательного округа № 32 Московской области; 

Леина Вольдемара Петровича — депутата Совета Союза от Бар-
наульского избирательного округа № 60 Алтайского края ; 

Семенова Василия Ивановича — депутата Совета Союза от С е р -
гачского избирательного округа № 158 Горьковской области; 

Дорохова Ильи Диомидовича — депутата Совета Союза от Черем-
ховского избирательного округа № 170 И р к у т с к о й области; 

Антонова Николая Афанасьевича — депутата Совета Союза от 
Боровичского избирательного округа № 225 Новгородской области; 

Александрова-Агентова Андрея Михайловича — депутата Совета 
Союза от Д з е р ж и н с к о г о избирательного округа № 227 Новосибир-
ской области; 

Бондаренко Ивана Афанасьевича — депутата Совета Союза от 
Зерноградского избирательного округа № 270 Ростовской области; 

Казанца Ивана Павловича — депутата Совета Союза от Ж д а н о в -
с к о г о — Ильичевского избирательного округа № 441 Донецкой обла-
сти Украинской ССР; 

Яшина А л е к с е я Ивановича — депутата Совета Союза от Калинин-
ского избирательного округа № 717 Киргизской ССР; 

Азимова Сарвара Алимджановича — депутата Совета Националь-
ностей от Маргиланского избирательного округа № 124 Узбекской 
ССР; 

Страутманиса Петра Якубовича — депутата Совета Национально-
стей от Валмиерского избирательного округа № 300 Латвийской ССР. 

Глушкова Николая Тимофеевича — депутата Совета Националь -
ностей от Тэзебазарского избирательного округа № 443 Т у р к м е н с к о й 
ССР. 

< 

( 

V-, 

с 

www.naukaprava.ru



www.naukaprava.ru


